acordo com as tabelas progressivas constantes do Anexo II, observado o disposto no art. 52. 
 § 2º Não será concedida a redução do imposto de que trata este artigo aos contribuintes que 
tiverem rendimentos tributáveis sujeitos à incidência mensal superior a R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos 
e cinquenta reais). 
 § 3º Aplica-se a redução do imposto de que trata este artigo ao cálculo do imposto incidente 
exclusivamente na fonte no pagamento da gratificação natalina de que trata a Seção I do Capítulo IV." 
(NR) 

"Art.74. ...........................................................